
Rostlinná produkce 
Ing. Martin Prudil, Ph.D.

Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský (ÚKZÚZ)



Přechodné období 

Aby byly rostliny a rostlinné produkty považovány za ekologické
produkty, musejí se pravidla ekologické produkce uplatňovat na
pozemcích během přechodného období (PO) v délce alespoň:

• 2 let před výsevem v případě plodin na orné půdě

• 2 let před použitím jako ekologické krmivo v případě travních
porostů či víceletých pícnin (PO může být zkráceno na jeden
rok u pastvin a otevřených prostranství používaných pro
nebýložravé druhy)

• 3 let před sklizní v případě trvalých kultur



Přechodné období 

Teprve po uplynutí předepsaného přechodného období může být 
sklizená produkce certifikována jako BIO

Jako certifikované produkty z PO lze nicméně uvádět na trh tyto 
produkty vyprodukované během PO: 

• rozmnožovací materiál rostlin, pokud bylo dodrženo PO v délce 
alespoň 12 měsíců

• potravinové nebo krmivové produkty rostlinného původu, pokud 
daný produkt obsahuje pouze jednu rostlinnou složku 
zemědělského původu a bylo dodrženo PO v délce alespoň 12 
měsíců před sklizní



Prodloužení přechodného období 

• Pokud byl pozemek nebo jeho části znečištěn produkty nebo
látkami, které nejsou povoleny pro použití v EZ, může
příslušný orgán rozhodnout, že PO pro tento pozemek nebo
jeho části prodlouží nad rámec předepsaného období

• V případě ošetření produktem nebo látkou, které nejsou
povoleny pro použití v EZ, příslušný orgán požaduje nové PO



Prodloužení přechodného období 

Toto období může být zkráceno ve dvou případech:

• ošetření produktem nebo látkou, které nejsou povoleny pro

použití v EZ, v rámci povinného opatření na ochranu před

škodlivými organismy nebo plevely, včetně karanténních

organismů nebo invazních druhů, uloženého příslušným

orgánem dotyčného členského státu;

• ošetření produktem nebo látkou, které nejsou povoleny pro

použití v EZ, v rámci vědeckých testů schválených příslušným

orgánem dotyčného členského státu.



Prodloužení přechodného období 

V případech uvedených na předchozím snímku se nová délka 
PO období stanoví s ohledem na tyto požadavky:

• proces odbourávání dotyčného produktu či látky musí 
zaručovat, že na konci PO období dosahují rezidua v půdě a v 
případě víceletých plodin v rostlině nevýznamných hodnot; 

• sklizeň po ošetření nesmí být uvedena na trh jako ekologické 
produkty nebo jako produkty z PO.



Zkrácení přechodného období 

Za součást PO lze zpětně uznat předcházející období v případě,

kdy hospodářský subjekt předloží důkaz, že pozemky byly

přírodními nebo zemědělskými plochami, které po dobu alespoň

tří let nebyly ošetřovány produkty nebo látkami nepovolenými pro

použití v EZ

Pravidla PO, včetně jeho prodloužení či zkrácení MP MZe č.
5/2021

https://eagri.cz/public/web/file/693234/MP_c._5_2021___registrace_do_EZ_a_prechodne_obdobi___text.pdf


Souběžná produkce 

Podnik může hospodařit na pozemcích v přechodném, ekologickém i
konvenčním, systému, pokud:

• jsou tyto kategorie pozemků od sebe jasně a účinně odděleny

• na konvenčních a ekologických pozemcích jsou pěstovány rozdílné 
odrůdy, které lze snadno odlišit

V případě víceletých plodin, které vyžadují vegetační období v délce

alespoň 3 let, se může jednat o různé odrůdy, jež nelze snadno odlišit, nebo

o stejné odrůdy, je-li dotčená produkce součástí plánu přechodu a začíná-li

přechod poslední části plochy související s danou produkcí na ekologickou

produkci v co nejbližší době a je dokončen nejpozději do 5-ti let



Souběžná produkce 

V těchto případech: 

• oznámí zemědělec začátek sklizně každého z dotčených 
produktů příslušnému kontrolnímu subjektu nejméně 48 
hodin předem; 

• po skončení sklizně informuje příslušný kontrolní subjekt o 
přesném množství sklizeném z dotčených jednotek a    o 
opatřeních učiněných k oddělení produktů; 

• kontrolní subjekt po zahájení plánu přechodu každoročně 
potvrzuje plán přechodu a opatření k zajištění účinného a 
jasného oddělení.



Souběžná produkce 

Pokud podnik hospodaří v režimu souběžné produkce: 

• uchovává produkty používané pro EKO produkční 
jednotky a pro produkční jednotky v PO odděleně od 
produktů používaných pro KON produkční jednotky; 

• uchovává produkty vyprodukované EKO produkčními 
jednotkami, produkčními jednotkami v PO a KON 
produkčními jednotkami odděleně; 

• vede odpovídající záznamy dokládající účinné 
oddělení produkčních jednotek a produktů.



Osivo a rozmnožovací materiál
• V EZ se používají ekologická osiva a další rozmnožovací 

materiál rostlin (platí i pro osivo zeleného hnojení, travní obsevy 
okrajů pozemků či meziřadí)

• Dále je možné použití osiva z druhého roku přechodného období 
(PO2)

• Při jejich nákupu je třeba ověřit, že jde skutečně o ekologické 
osivo či jiný rozmnožovací materiál rostlin → ověření certifikátu 
od dodavatele

• Dostupnost ekologických osiv či jiného rozmnožovacího 
materiálu rostlin lze ověřit v Databázi ekologických osiv 

https://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/osivo-a-sadba/ekologicke-osivo/vyjimky-na-pouziti-konvencniho-osiva-v/prehled-eko-osiv.html




Osivo a rozmnožovací materiál

Pokud není ekologické osivo či jiný rozmnožovací materiál rostlin 
na trhu dostupné, je možné požádat o výjimku na použití 
konvenčního osiva či jiného rozmnožovacího materiálu rostlin

• Výjimky vydává ÚKZÚZ, Odbor osiva a sadby v Praze

• Výjimku je možné podat elektronicky (ID DS: ugbaiq7) nebo 
poštou na adresu: 
Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský

Odbor osiv a sadby

Za Opravnou 4

150 06 Praha 5 – Motol

https://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/osivo-a-sadba/ekologicke-osivo/vyjimky-na-pouziti-konvencniho-osiva-v/formulare-k-podani/zadost-o-udeleni-vyjimky-na-pouziti.html


Osivo a rozmnožovací materiál

• Před podáním žádosti je třeba si v databázi ověřit, že na trhu 
není dostupná odrůda obdobných vlastností, pokud ano, tak 
ÚKZÚZ výjimku neudělí

• Podrobná pravidla pro udělování výjimek jsou obsažena v MP 
MZe č. 3/2021

• Konvenční osivo či jiný rozmnožovací materiál použitý na 
základě udělené výjimky nesmí být ošetřen produkty a látkami, 
nepovolenými pro použití v EZ (výjimkou je státem předepsané 
chemické ošetření pro fytosanitární účely)

https://eagri.cz/public/web/file/687466/MP_c._3_2022___Vyjimky_z_pravidel_EZ_na_pouziti_konv._osiva_a_dalsiho_rozm._materialu.pdf


Osivo a rozmnožovací materiál

• Rozhodnutí o udělení výjimky musí mít zemědělec k dispozici před 

výsevem či výsadbou → dodatečné udělení výjimky není možné

• Výjimka se uděluje vždy na jeden kalendářní rok → pokud zbylo 

osivo, na kterém byla udělena výjimka i pro příští rok, musí se o 

výjimku na toto osivo zažádat znovu

• Použití konvenčního osiva či jiného rozmnožovacího materiálu (a to 

i neošetřeného látkami nepovolenými v ekologické produkci) bez 

udělené výjimky se při kontrole hodnotí jako porušení pravidel EZ a 

případ se předává MZe jako podnět na řízení o přestupku 



Osivo a rozmnožovací materiál
• Výjimka se neuděluje na semenáčky druhů, u kterých je pěstební období 

kratší než jeden rok, tj. např. na sazenice rajčat, okurek, paprik či 
okrasných květin

• Zákaz udělení výjimky se nevztahuje na sadbu brambor, česneku, cibuli 
sazečku, hlízy a cibule okrasných květin a obdobný rozmnožovací 
materiál

• Na konvenční rozmnožovací materiál trvalých kultur (ovocné druhy, réva, 
chmel atd.) je potřeba o výjimku zažádat

• Ekologické směsi obsahující do 30 % hmotnostního podílu konvenčních 
(travních a jetelotravních) osiv jsou vedeny jako ekologické a není třeba u 
nich žádat o výjimku



Osivo a rozmnožovací materiál

• V EZ lze používat tzv. farmářské osivo, tj. vlastní osivo 
vyprodukované na ekofarmě a zde i použité pro následný 
výsev

• S farmářským osivem nelze obchodovat ani ho jinak předávat, 
může být tedy použito pouze na pozemcích podniku, kde bylo 
vyprodukováno

• U farmářského osiva z 1. roku PO je nutné žádat o výjimku 
stejně jako u jiného osiva z PO1



Ekologický heterogenní rozmnožovací 
materiál (EHM)

• Nový pojem v oblasti osiv a rozmnožovacího materiálu

• Vzniká v podmínkách EZ → jeho použití v EZ je možné

• Nařízení Komise 2021/1189 stanovuje pravidla pro produkci a 
uvádění na trh EHM

• EHM se v ČR oznamuje Odboru osiv a sadby ÚKZÚZ

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:02021R1189-20220705&qid=1692601363970


Ekologický heterogenní rozmnožovací 
materiál (EHM)
EHM se rozumí skupina rostlin v rámci jediného botanického taxonu 
nejnižšího známého botanického třídění, která splňuje tyto podmínky: 

• vykazuje společné fenotypové rysy; 

• je pro ni charakteristická vysoká míra genetické a fenotypové 
rozmanitosti mezi jednotlivými reprodukčními jednotkami, takže je 
tato skupina rostlin reprezentována jako celek materiálem a nikoliv 
malým počtem jednotek; 

• není odrůdou ve smyslu čl. 5 odst. 2 nařízení Rady (ES) č. 
2100/94; 

• není směsí odrůd; a 

• byla vyprodukována v souladu s pravidly EZ



Čištění a desinfekce budov a skladů 

• K čištění budov a zařízení včetně skladových prostor 
používaných pro ekologickou rostlinnou výrobu lze používat 
pouze povolené produkty a metody

• Jejich seznam je uveden v MP MZe č. 1/2018

• O čištění a desinfekci je potřeba vést příslušné záznamy

https://eagri.cz/public/web/file/596982/Seznam_povolenych_produktu_v_rostlinne_ekologicke_produkci.pdf


Péče o půdu

• Ekologická produkce má zachovávat a případně zlepšovat 
obsah organické hmoty v půdě a předcházet zhutnění a erozi 
půdy

• Využívají se způsoby obdělávání a pěstitelské postupy, které 
zachovávají nebo zvyšují obsah organických látek v půdě, 
zvyšují stabilitu půdy a její biologickou rozmanitost

• Při kontrole jsou posuzovány:
• přijatá organizační a preventivní opatření pro hospodaření na půdě

• půdoochranné technologie (opatření proti erozi a zhutnění půdy)

• formy zvyšování obsahu organické hmoty v půdě



Péče o půdu

Úrodnost a biologická aktivita půdy se udržuje a zvyšuje:

• využitím víceletého střídání plodin včetně povinných 
leguminóz jako hlavních nebo krycích plodin; 

• zařazováním plodin využívaných na zelené hnojení; 

• v případě skleníků nebo víceletých plodin jiných než 
pícnin, využíváním krátkodobých plodin a leguminóz 
využívaných jako zelené hnojivo a střídáním plodin

• používáním statkových hnojiv či organických složek, 
nejlépe kompostovaných



Péče o půdu

Při kontrole se posuzuje:

• osevní postupy, a to jak z pohledu udržování úrodnosti půdy, 
tak z pohledu prevence škod působených škůdci a chorobami

• zařazování a střídání obilnin, okopanin, jetelovin, luskovin a 
dalších druhů plodin do osevních postupů

• používané hnojení (optimální hnojení 25 % výměry orné půdy 
statkovými hnojivy ročně)

• zařazování leguminóz do osevního postupu (žádoucí jejich 
pěstování minimálně na 10 % výměry orné půdy ročně)

• používání zeleného hnojení



Hnojiva, pomocné půdní látky a živiny

• Lze používat pouze ty produkty ke hnojení, které jsou 
schváleny pro použití v EZ

• Seznam těchto produktů se nachází v příloze II nařízení 
Komise 2021/1165

• Použitelnost hnojiv v EZ lze ověřit ve Veřejném registru hnojiv 
vedeném ÚKZÚZ

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:02021R1165-20230207&qid=1692602952176
https://eagri.cz/public/app/eagriapp2/RHPub/




Hnojiva, pomocné půdní látky a živiny

• Upřednostňuje se použití statkových hnojiv původem z EZ, ale 
je možné i použití konvenčních statkových hnojiv za 
předpokladu, že nepocházejí z velkochovu

• Definice velkochovu se nachází v MP MZe č. 2/2022

https://eagri.cz/public/web/file/698658/Metodicky_pokyn_2_2022___text.pdf


Hnojiva, pomocné půdní látky a živiny

• Celkové množství statkových hnojiv používaných na
produkčních jednotkách v PO a EZ nesmí přesáhnout 170 kg
N ročně na hektar zemědělsky využívané půdy.

• Toto omezení se týká pouze používání chlévské mrvy, sušené
chlévské mrvy a dehydrovaného drůbežího trusu,
kompostovaných živočišných výkalů včetně drůbežího trusu,
kompostované chlévské mrvy a kapalných živočišných výkalů.



Ochrana zdraví rostlin

Péče o zdraví rostlin v EZ je přednostně zajišťována pomocí 
preventivních opatření, jako jsou:

• výběr vhodných druhů, odrůd nebo heterogenního materiálu 
odolných vůči škodlivým organismům a chorobám, 

• vhodné střídání plodin, 

• mechanické a fyzikální metody,

• ochrana přirozených nepřátel škodlivých organismů.



Ochrana zdraví rostlin

• Pokud rostliny nemohou být před škodlivými organismy 
náležitě chráněny pomocí preventivních opatření nebo je 
zjištěno ohrožení plodiny, lze použít pouze produkty a látky 
povolené pro použití v ekologické produkci, a to pouze v 
nezbytné míře

• Seznam povolených účinných látek na ochranu rostlin se 
nachází v příloze I nařízení Komise 2021/1165

• Rovněž je možné použít pomocné prostředky na ochranu 
rostlin přírodního původu

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:02021R1165-20230207&qid=1692602952176


Ochrana zdraví rostlin

• Likvidace plevelů se provádí výhradně mechanickou kultivací 
nebo jinými fyzikálními metodami, herbicidy jsou v EZ 
zakázány

• Použitelnost přípravků a pomocných prostředků na ochranu 
rostlin v ekologické produkci lze ověřit v Registru přípravků 
vedeném ÚKZÚZ

• O použitých přípravcích a pomocných prostředcích na 
ochranu rostlin se vedou příslušné záznamy – viz Provozní 
evidence a kontrola podniku 

https://eagri.cz/public/app/eagriapp/POR/Vyhledavani.aspx?type=0&vyhledat=A&stamp=1690354415276




Skladování vstupů a produktů 

• Na ekofarmě, resp. v ekologické části podniku hospodařícího 
v režimu souběžné produkce mohou být skladovány pouze 
vstupy (hnojiva, přípravky na ochranu rostlin, osiva, produkty k 
čištění a dezinfekci) povolené pro použití v ekologické 
produkci



Skladování vstupů a produktů 
V případě, že zemědělci hospodaří v režimu souběžné produkce a 
ekologické produkty nebo produkty z přechodného období jsou 
skladovány ve skladových zařízeních, v nichž jsou skladovány i 
konvenční zemědělské produkty:

• jsou ekologické produkty nebo produkty z přechodného období 
uchovávány odděleně od ostatních zemědělských produktů; 

• jsou přijata veškerá opatření s cílem zajistit identifikaci produktů a 
vyloučit směšování nebo záměny mezi ekologickými produkty, 
produkty z přechodného období a konvenčními produkty; 

• jsou před zahájením skladování ekologických produktů nebo 
produktů z přechodného období provedena vhodná čisticí 
opatření, jejichž účinnost byla zkontrolována, a zemědělci vedou o 
těchto činnostech záznamy – viz Provozní evidence a kontrola 
podniku 



Záznamy – pozemky a sklizeň

• Zemědělci vedou záznamy o obhospodařovaných 
ekologických pozemcích a objemu sklizně

• Záznamy jsou vedeny v podobě karet honů/pozemků/DPB, do 
kterých jsou zaznamenávány všechny pracovní operace na 
pozemku provedené, a to včetně data provedení

• Rovněž jsou vedeny záznamy o množství sklizených produktů 
• tržní plodiny, jadrná krmiva po jednotlivých pozemcích
• objemná krmiva za celý podnik



Děkuji za pozornost
Ing. Martin Prudil, Ph.D.

Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský

martin.prudil@ukzuz.cz    Údaje jsou platné k 08.08.2023


